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PRESENTACIÓN

El presente informe contiene los resultados agregados obtenidos a partir del procesamiento de las encuestas 
de evaluación de la docencia del profesorado de la Universidad de Sevilla en el curso 2014-2015 correspon-
dientes a las titulaciones de Grado. Debe resaltarse a este respecto el inestimable esfuerzo realizado por la 
Oficina de Gestión de la Calidad (OGC) de la Universidad de Sevilla al llevar a cabo de manera excelente el 
proceso de lectura automática de los cuestionarios cumplimentados manualmente por el alumnado en el pre-
citado curso. Asimismo, debe ser puesta de manifiesto igualmente la valiosa contribución técnica del Servicio 
de Informática y Comunicaciones (SIC) de la Universidad de Sevilla que, tras recibir de la OGC los resultados 
de la lectura de cuestionarios, ha unido dicha información con los cumplimentados a través del sistema on-line 
y ha procesado todos los datos hasta obtener la información que ahora se aporta de manera resumida en este 
informe.

Los datos contenidos en él no han sido sometidos a ningún tipo de depuración ni ponderación para facilitar 
de ese modo la comparación con los informes de similar naturaleza realizados en cursos precedentes y que 
pueden ser consultados en la web del Secretariado de Formación y Evaluación del Profesorado de la Uni-
versidad de Sevilla. Del mismo modo, los resultados que encontrará en el informe conjugan tanto los datos 
obtenidos a través de cuestionarios cumplimentados por el alumnado a través del sistema autogestionado, 
como los recabados vía web, respetando en todo momento las normas formalmente establecidas en cuanto a 
la precedencia entre unos y otros en el procedimiento de captación de información para la evaluación docente 
del profesorado. 

Desde el Secretariado de Formación y Evaluación esperamos que la información aportada resulte de interés 
tanto para el conjunto de la Comunidad Universitaria como para cualquier otro agente externo que, en aras del 
logro de los mayores niveles de transparencia, desee obtener datos sobre la cuestión objeto de análisis.

 

En Sevilla, a 17 de Junio de 2016

Dirección del Secretariado de Formación y Evaluación

Universidad de Sevilla
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TOTAL DE ENCUESTAS POR SEXO
Orden Sexo Nº. Encuestas %

1 Mujer 96907 59,88

2 Hom-
bre 64934 40,12

TOTAL DE ENCUESTAS POR CURSOS
Orden Curso Nº. Encuestas %

1 1 49796 30,77
2 2 42931 26,53
3 3 39566 24,45
4 4 25369 15,68
5 5 2907 1,8
6 Desconocido 1272 0,79

TOTAL DE ENCUESTAS POR CARACTERÍSTICAS DE PERFIL DE ENCUESTADOS

PREGUNTA F 1 F 2 F 3 F 4 NS/
NC % F1 % F2 % F4 % F5 % 

F6

La asignatura me interesa  

(1=Nada,2=Algo,3=Bastan-
te,4=Mucho)

2883 27732 72361 55596 3269 1,78 17,14 44,71 34,35 2,02

El grado de dificultad de esta 
asignatura es

(1=Bajo,2=Medio,3=Alto,4=-
Muy alto)

4521 60375 71735 21970 3240 2,79 37,31 44,32 13,58 2

Asisto a clase

(1=Menos del 25%,2=26% 
a 50%,3=51% a 75%,4=Más 
del 75%)

1822 3879 16884 137012 2244 1,13 2,4 10,43 84,66 1,39

A las tutorías de este profesor 
he asistido

(1=Ninguna vez,2=Una 
vez,3=Dos o tres ve-
ces,4=Más de tres veces)

115210 19681 13716 6751 6483 71,19 12,16 8,47 4,17 4,01
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TOTAL DE ENCUESTAS POR PREGUNTAS DEL CUESTIONARIO
PREGUNTA 1 2 3 4 5 NS/NC MEDIA DESV

1.	 Me ha dado orientaciones para conocer el proyecto do-
cente de la asignatura 4283 8156 30211 55424 53835 9932 3,96 1,01

2.	 Su docencia se ajusta a la planificación prevista en el pro-
yecto docente 3067 5951 22776 55540 64407 10100 4,14 0,95

3.	 Me atiende adecuadamente en tutorías 1967 2077 7030 14600 27176 108991 4,19 1,05
4.	 Su horario de tutorías es adecuado 2982 4009 13703 22504 25808 92835 3,93 1,09
5.	 La bibliografía y demás material docente recomendado me 

están resultando útiles para el seguimiento de la asignatura 6067 10739 30236 49251 48052 17496 3,85 1,09

6.	 Su docencia está bien organizada 5440 9373 27566 54618 60914 3930 3,99 1,05
7.	 Los medios que utiliza para impartir su docencia son ade-

cuados para mi aprendidaje 5692 10459 29898 56127 56554 3111 3,93 1,06

8.	 La bibliografía y demás material docente recomendado es-
tán a disposición de los estudiantes 4036 7330 24580 48458 61606 15831 4,07 1,02

9.	 Explica con claridad 6954 10610 25607 47222 68989 2459 4,01 1,12
10.	Se interesa por el grado de comprensión de sus explica-

ciones 4854 8705 24487 49294 71919 2582 4,1 1,04

11.	Expone ejemplos para poner en práctica los contenidos de 
la asignatura 3544 7608 23390 49512 74540 3247 4,16 0,99

12.	Resuelve las dudas que se le plantean 3246 6238 19918 48673 80959 2807 4,24 0,96
13.	Fomenta un clima de trabajo y participación 5982 10687 30858 50653 60242 3419 3,94 1,09
14.	Motiva a los/as estudiantes para que se interesen por la 

asignatura 7646 12942 34391 50008 53243 3611 3,81 1,13
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TOTAL DE ENCUESTAS POR PREGUNTAS DEL CUESTIONARIO
PREGUNTA 1 2 3 4 5 NS/NC MEDIA DESV

15.	Trata con respeto a los/as estudiantes 2564 3535 12459 35070 105483 2730 4,49 0,86
16.	Su docencia me está ayudando a alcanzar los objetivos de 

la asignatura 5881 9224 30710 58092 51769 6165 3,9 1,05

17.	Los criterios y sistemas de evaluación me parecen adecua-
dos para evaluar mi aprendizaje 7406 11113 32900 55516 47939 6967 3,81 1,1

18-En general, estoy satisfecho/a con la actuación docente 
desarrollada por este/a profesor/a 4629 8402 26469 57094 62607 2640 4,03 1,02
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CENTROS ORDENADOS POR MEDIA GLOBAL

Orden Media Nº. Encuestas Centro
1 4,05 6258 Facultad de Psicología
2 4,03 1436 Facultad de Odontología
3 3,99 5371 E.T.S. de Ingeniería de Edificación
4 3,94 14112 Facultad de Farmacia
5 3,94 1689 Facultad de Filosofía
6 3,92 7075 Facultad Enfermería, Fisioter. y Podolog
7 3,88 6936 Facultad de Biología
8 3,84 4906 Facultad de Filología
9 3,83 4407 Facultad de Derecho
10 3,8 16067 Facultad de Ciencias de la Educación
11 3,8 8067 Facultad de Turismo y Finanzas
12 3,76 3848 Facultad de Química
13 3,75 4179 Facultad de Medicina
14 3,73 825 Facultad de Matemáticas
15 3,71 7519 Facultad de Comunicación
16 3,67 4545 E.T.S. de Ingeniería Agronómica
17 3,67 6996 E.T.S. Ingeniería Informática
18 3,64 2283 Facultad de Ciencias del Trabajo
19 3,62 8928 E.T.S. de Arquitectura
20 3,6 17040 E.T.S. de Ingeniería
21 3,6 2207 Facultad de Física
22 3,55 5444 Facultad de Geografía e Historia
23 3,54 10216 Facultad de CC. Económ. y Empresariales
24 3,39 7950 Escuela Politécnica Superior
25 3,14 3537 Facultad de Bellas Artes
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CENTROS ORDENADOS ALFABÉTICAMENTE CON INFORMACIÓN DE TITULACIONES: 
MEDIAS GLOBALES

Orden Media Nº Encuestas Nombre del Centro Nombre de la Titulación

1 2,39 203 Escuela Politécnica Superior
Doble Grado en Ing.en Diseño Ind.y 
Desarrollo del Producto e Ing. Mecá-
nica

2 3,54 90 Escuela Politécnica Superior Doble Grado en Ingeniería Eléctrica e 
Ingeniería Electrónica Industrial

3 3,31 93 Escuela Politécnica Superior Doble Grado en Ingeniería Eléctrica e 
Ingeniería Mecánica

4 4,02 768 Escuela Politécnica Superior Grado en Ingeniería Eléctrica

5 3,54 1392 Escuela Politécnica Superior Grado en Ingeniería Electrónica Indus-
trial

6 2,99 2310 Escuela Politécnica Superior Grado en Ingeniería en Diseño Indus-
trial y Desarrollo del Producto

7 3,43 1889 Escuela Politécnica Superior Grado en Ingeniería Mecánica
8 3,51 1205 Escuela Politécnica Superior Grado en Ingeniería Química Industrial
9 3,51 1857 E.T.S. de Arquitectura Grado en Arquitectura
10 3,74 7071 E.T.S. de Arquitectura Grado en Fundamentos de Arquitectura
11 3,51 3173 E.T.S. de Ingeniería Grado en Ingeniería Aeroespacial
12 3,6 919 E.T.S. de Ingeniería Grado en Ingeniería Civil

13 3,29 1259 E.T.S. de Ingeniería Grado en Ingeniería de la Energía por la 
Un. de Sevilla y la Un. de Málaga

14 3,77 4112 E.T.S. de Ingeniería Grado en Ingeniería de las Tecnologías 
de Telecomunicación

15 3,39 693 E.T.S. de Ingeniería Grado en Ingeniería de Organización 
Industrial por la U. Málaga y U.Sevilla

16 3,68 4469 E.T.S. de Ingeniería Grado en Ingeniería de Tecnologías In-
dustriales

17 3,2 1067 E.T.S. de Ingeniería Grado en Ingeniería Electrónica, Robó-
tica y Mecatrónica (UMA-US)

18 3,43 1348 E.T.S. de Ingeniería Grado en Ingeniería Química

19 3,67 4545 E.T.S. de Ingeniería Agro-
nómica Grado en Ingeniería Agrícola

20 3,99 5371 E.T.S. de Ingeniería de Edi-
ficación

Grado en Ciencia y Tecnología de Edi-
ficación

21 3,62 1259 E.T.S. Ingeniería Informá-
tica

Grado en Ingeniería de la Salud por la 
Univ. de Málaga y la Univ.de Sevilla
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CENTROS ORDENADOS ALFABÉTICAMENTE CON INFORMACIÓN DE TITULACIONES: 
MEDIAS GLOBALES

Orden Media Nº Encuestas Nombre del Centro Nombre de la Titulación

22 3,8 1160 E.T.S. Ingeniería Informá-
tica

Grado en Ingeniería Informática-Inge-
niería de Computadores

23 3,61 2997 E.T.S. Ingeniería Informá-
tica

Grado en Ingeniería Informática-Inge-
niería del Software

24 3,71 1580 E.T.S. Ingeniería Informá-
tica

Grado en Ingeniería Informática-Tecno-
logías Informáticas

25 3,35 2630 Facultad de Bellas Artes Grado en Bellas Artes

26 2,9 907 Facultad de Bellas Artes Grado en Conservación y Restauración 
de Bienes Culturales

27 3,91 5159 Facultad de Biología Grado en Biología

28 3,55 1777 Facultad de Biología Grado en Bioquímica por la Universi-
dad de Sevilla y Universidad de Málaga

29 3,35 811 Facultad de CC. Económ. y 
Empresariales

Doble Grado en Administración y Di-
rección de Empresas y en Derecho

30 3,47 205 Facultad de CC. Económ. y 
Empresariales

Doble Grado en Derecho y en Econo-
mía

31 3,57 5238 Facultad de CC. Económ. y 
Empresariales

Grado en Administración y Dirección 
de Empresas

32 3,6 2369 Facultad de CC. Económ. y 
Empresariales Grado en Economía

33 3,56 1593 Facultad de CC. Económ. y 
Empresariales

Grado en Marketing e Investigación de 
Mercados

34 1,53 1 Facultad de Ciencias de la 
Educación

Doble Grado en Educación Primaria y 
Estudios Franceses

35 3,8 3 Facultad de Ciencias de la 
Educación

Doble Grado en Lengua y Literatura 
Alemanas y en Educación Primaria

36 3,95 1006 Facultad de Ciencias de la 
Educación

Grado en Ciencias de la Actividad Fí-
sica y del Deporte

37 3,91 3636 Facultad de Ciencias de la 
Educación Grado en Educación Infantil

38 3,64 8265 Facultad de Ciencias de la 
Educación Grado en Educación Primaria

39 4,1 3156 Facultad de Ciencias de la 
Educación Grado en Pedagogía
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CENTROS ORDENADOS ALFABÉTICAMENTE CON INFORMACIÓN DE TITULACIONES: 
MEDIAS GLOBALES

Orden Media Nº Encuestas Nombre del Centro Nombre de la Titulación

40 3,9 141 Facultad de Ciencias del 
Trabajo

Doble Grado en Finanzas y Contabili-
dad y Relac. Laborales y Recurs. Hu-
manos

41 3,62 2142 Facultad de Ciencias del 
Trabajo

Grado en Relaciones Laborales y Re-
cursos Humanos

42 3,55 187 Facultad de Comunicación Doble Grado en Periodismo y Comuni-
cación Audiovisual

43 4,04 1851 Facultad de Comunicación Grado en Comunicación Audiovisual
44 3,32 3626 Facultad de Comunicación Grado en Periodismo

45 3,84 1855 Facultad de Comunicación Grado en Publicidad y Relaciones Pú-
blicas

46 3,91 413 Facultad de Derecho Doble Grado en Administración y Di-
rección de Empresas y en Derecho

47 4,55 20 Facultad de Derecho Doble Grado en Derecho y en Econo-
mía

48 4,3 77 Facultad de Derecho Doble Grado en Derecho y en Finanzas 
y Contabilidad

49 3,67 464 Facultad de Derecho Doble Grado en Derecho y Gestión y 
Administración Pública

50 4,01 558 Facultad de Derecho Grado en Criminología
51 3,79 2557 Facultad de Derecho Grado en Derecho

52 3,64 318 Facultad de Derecho Grado en Gestión y Administración Pú-
blica

53 4,02 717 Facultad de Farmacia Doble Grado en Farmacia y en Óptica y 
Optometría

54 3,93 12145 Facultad de Farmacia Grado en Farmacia
55 3,95 1250 Facultad de Farmacia Grado en Óptica y Optometría

56 4,7 5 Facultad de Filología Doble Grado en Educación Primaria y 
Estudios Franceses

57 4,19 42 Facultad de Filología Doble Grado en Filología Clásica y Fi-
lología Hispánica

58 4,48 37 Facultad de Filología Doble Grado en Lengua y Literatura 
Alemanas y en Educación Primaria

59 4,2 217 Facultad de Filología Grado en Estudios Árabes e Islámicos
60 3,89 483 Facultad de Filología Grado en Estudios Franceses



UNIVERSIDAD DE SEVILLA - GRADO

CUESTIONARIO DE OPINIÓN DEL ALUMNADO SOBRE LA ACTUACIÓN 
DOCENTE DEL PROFESORADO

CURSO 2014-15

17

CENTROS ORDENADOS ALFABÉTICAMENTE CON INFORMACIÓN DE TITULACIONES: 
MEDIAS GLOBALES

Orden Media Nº Encuestas Nombre del Centro Nombre de la Titulación
61 3,71 1782 Facultad de Filología Grado en Estudios Ingleses
62 3,96 114 Facultad de Filología Grado en Filología Clásica
63 3,83 1910 Facultad de Filología Grado en Filología Hispánica
64 3,59 316 Facultad de Filología Grado en Lengua y Literatura Alemanas

65 3,7 927 Facultad de Filosofía Grado en Estudios de Asia Oriental por 
la Unv.de Sevilla y la Unv.de Málaga

66 4,33 762 Facultad de Filosofía Grado en Filosofía

67 2,91 352 Facultad de Física Doble Grado en Física y en Ingeniería 
de Materiales

68 2,56 25 Facultad de Física Doble Grado en Física y Matemáticas

69 3,79 101 Facultad de Física Doble Grado en Química y en Inge-
niería de Materiales

70 3,74 1205 Facultad de Física Grado en Física
71 4,03 524 Facultad de Física Grado en Ingeniería de Materiales

72 3,34 318 Facultad de Geografía e His-
toria

Doble Grado en Geografía y Gestión 
del Territorio e Historia

73 3,37 470 Facultad de Geografía e His-
toria

Grado en Antropología Social y Cultu-
ral

74 4,62 269 Facultad de Geografía e His-
toria

Grado en Arqueología por la Unv. de 
Granada, Unv. de Jaén y Unv.de Sevilla

75 3,66 798 Facultad de Geografía e His-
toria

Grado en Geografia y Gestión del Ter-
ritorio

76 3,42 1958 Facultad de Geografía e His-
toria Grado en Historia

77 3,56 1631 Facultad de Geografía e His-
toria Grado en Historia del Arte

78 3,56 93 Facultad de Matemáticas Doble Grado en Física y Matemáticas

79 3,78 47 Facultad de Matemáticas Doble Grado en Matemáticas y Estadís-
tica

80 4,1 54 Facultad de Matemáticas Grado en Estadística
81 3,67 631 Facultad de Matemáticas Grado en Matemáticas

82 3,89 659 Facultad de Medicina Grado en Biomedicina Básica y Experi-
mental

83 3,69 3520 Facultad de Medicina Grado en Medicina
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CENTROS ORDENADOS ALFABÉTICAMENTE CON INFORMACIÓN DE TITULACIONES: 
MEDIAS GLOBALES

Orden Media Nº Encuestas Nombre del Centro Nombre de la Titulación
84 4,03 1436 Facultad de Odontología Grado en Odontología
85 4,05 6258 Facultad de Psicología Grado en Psicología

86 2,93 327 Facultad de Química Doble Grado en Química y en Inge-
niería de Materiales

87 3,81 3521 Facultad de Química Grado en Química

88 3,07 286 Facultad de Turismo y Fi-
nanzas

Doble Grado en Derecho y en Finanzas 
y Contabilidad

89 3,84 243 Facultad de Turismo y Fi-
nanzas

Doble Grado en Finanzas y Contabili-
dad y Relac. Laborales y Recurs. Hu-
manos

90 3,86 4127 Facultad de Turismo y Fi-
nanzas Grado en Finanzas y Contabilidad

91 3,79 3411 Facultad de Turismo y Fi-
nanzas Grado en Turismo

92 3,84 4469 Facultad Enfermería, Fisio-
ter. y Podolog Grado en Enfermería

93 3,83 1459 Facultad Enfermería, Fisio-
ter. y Podolog Grado en Fisioterapia

94 4,42 1147 Facultad Enfermería, Fisio-
ter. y Podolog Grado en Podología







UNIVERSIDAD DE SEVILLA - GRADO

CUESTIONARIO DE OPINIÓN DEL ALUMNADO SOBRE LA ACTUACIÓN 
DOCENTE DEL PROFESORADO

CURSO 2014-15

21

TITULACIONES ORDENADAS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nº Encuestas Titulación

1 4,62 269 Grado en Arqueología por la Unv. de Granada, Unv. de Jaén 
y Unv.de Sevilla

2 4,42 1147 Grado en Podología
3 4,33 762 Grado en Filosofía

4 4,28 40 Doble Grado en Lengua y Literatura Alemanas y en Educa-
ción Primaria

5 4,2 217 Grado en Estudios Árabes e Islámicos
6 4,19 42 Doble Grado en Filología Clásica y Filología Hispánica
7 4,1 54 Grado en Estadística
8 4,1 3156 Grado en Pedagogía
9 4,05 6258 Grado en Psicología
10 4,04 1851 Grado en Comunicación Audiovisual
11 4,03 524 Grado en Ingeniería de Materiales
12 4,03 1436 Grado en Odontología
13 4,02 717 Doble Grado en Farmacia y en Óptica y Optometría
14 4,02 768 Grado en Ingeniería Eléctrica
15 4,01 558 Grado en Criminología
16 3,99 5371 Grado en Ciencia y Tecnología de Edificación
17 3,96 114 Grado en Filología Clásica
18 3,95 1006 Grado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte
19 3,95 1250 Grado en Óptica y Optometría
20 3,94 363 Doble Grado en Derecho y en Finanzas y Contabilidad
21 3,93 12145 Grado en Farmacia
22 3,91 5159 Grado en Biología
23 3,91 3636 Grado en Educación Infantil
24 3,89 659 Grado en Biomedicina Básica y Experimental
25 3,89 483 Grado en Estudios Franceses

26 3,87 384 Doble Grado en Finanzas y Contabilidad y Relac. Laborales 
y Recurs. Humanos

27 3,86 4127 Grado en Finanzas y Contabilidad
28 3,84 4469 Grado en Enfermería
29 3,84 1855 Grado en Publicidad y Relaciones Públicas
30 3,83 1910 Grado en Filología Hispánica
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TITULACIONES ORDENADAS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nº Encuestas Titulación

31 3,83 1459 Grado en Fisioterapia
32 3,81 3521 Grado en Química

33 3,8 1160 Grado en Ingeniería Informática-Ingeniería de Computado-
res

34 3,79 2557 Grado en Derecho
35 3,79 3411 Grado en Turismo
36 3,78 47 Doble Grado en Matemáticas y Estadística

37 3,77 4112 Grado en Ingeniería de las Tecnologías de Telecomunica-
ción

38 3,74 225 Doble Grado en Derecho y en Economía
39 3,74 1205 Grado en Física
40 3,74 7071 Grado en Fundamentos de Arquitectura

41 3,73 1224 Doble Grado en Administración y Dirección de Empresas y 
en Derecho

42 3,71 1782 Grado en Estudios Ingleses
43 3,71 1580 Grado en Ingeniería Informática-Tecnologías Informáticas

44 3,7 927 Grado en Estudios de Asia Oriental por la Unv.de Sevilla y 
la Unv.de Málaga

45 3,69 3520 Grado en Medicina
46 3,68 4469 Grado en Ingeniería de Tecnologías Industriales

47 3,67 464 Doble Grado en Derecho y Gestión y Administración Pú-
blica

48 3,67 4545 Grado en Ingeniería Agrícola
49 3,67 631 Grado en Matemáticas
50 3,66 798 Grado en Geografia y Gestión del Territorio
51 3,64 8265 Grado en Educación Primaria
52 3,64 318 Grado en Gestión y Administración Pública

53 3,62 1259 Grado en Ingeniería de la Salud por la Univ. de Málaga y la 
Univ.de Sevilla

54 3,62 2142 Grado en Relaciones Laborales y Recursos Humanos
55 3,61 2997 Grado en Ingeniería Informática-Ingeniería del Software
56 3,6 2369 Grado en Economía
57 3,6 919 Grado en Ingeniería Civil
58 3,59 316 Grado en Lengua y Literatura Alemanas
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TITULACIONES ORDENADAS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nº Encuestas Titulación

59 3,57 5238 Grado en Administración y Dirección de Empresas
60 3,56 1631 Grado en Historia del Arte
61 3,56 1593 Grado en Marketing e Investigación de Mercados
62 3,55 187 Doble Grado en Periodismo y Comunicación Audiovisual

63 3,55 1777 Grado en Bioquímica por la Universidad de Sevilla y Uni-
versidad de Málaga

64 3,54 90 Doble Grado en Ingeniería Eléctrica e Ingeniería Electró-
nica Industrial

65 3,54 1392 Grado en Ingeniería Electrónica Industrial
66 3,51 1857 Grado en Arquitectura
67 3,51 3173 Grado en Ingeniería Aeroespacial
68 3,51 1205 Grado en Ingeniería Química Industrial
69 3,45 118 Doble Grado en Física y Matemáticas
70 3,43 1889 Grado en Ingeniería Mecánica
71 3,43 1348 Grado en Ingeniería Química
72 3,42 1958 Grado en Historia

73 3,39 693 Grado en Ingeniería de Organización Industrial por la U. 
Málaga y U.Sevilla

74 3,37 470 Grado en Antropología Social y Cultural
75 3,35 2630 Grado en Bellas Artes

76 3,34 318 Doble Grado en Geografía y Gestión del Territorio e His-
toria

77 3,32 428 Doble Grado en Química y en Ingeniería de Materiales
78 3,32 3626 Grado en Periodismo
79 3,31 93 Doble Grado en Ingeniería Eléctrica e Ingeniería Mecánica

80 3,29 1259 Grado en Ingeniería de la Energía por la Un. de Sevilla y la 
Un. de Málaga

81 3,2 1067 Grado en Ingeniería Electrónica, Robótica y Mecatrónica 
(UMA-US)

82 2,99 2310 Grado en Ingeniería en Diseño Industrial y Desarrollo del 
Producto

83 2,91 352 Doble Grado en Física y en Ingeniería de Materiales

84 2,9 907 Grado en Conservación y Restauración de Bienes Cultura-
les
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TITULACIONES ORDENADAS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nº Encuestas Titulación

85 2,39 203 Doble Grado en Ing.en Diseño Ind.y Desarrollo del Pro-
ducto e Ing. Mecánica

86 1,68 6 Doble Grado en Educación Primaria y Estudios Franceses
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TITULACIONES ORDENADAS ALFABÉTICAMENTE Y CON INFORMACIÓN DE CENTROS: 
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Orden Media Nº Encuestas Titulación Centro

1 3,35 811
Doble Grado en Administración y 
Dirección de Empresas y en De-
recho

Facultad de CC. Económ. y Em-
presariales

2 3,91 413
Doble Grado en Administración y 
Dirección de Empresas y en De-
recho

Facultad de Derecho

3 3,47 205 Doble Grado en Derecho y en 
Economía

Facultad de CC. Económ. y Em-
presariales

4 4,55 20 Doble Grado en Derecho y en 
Economía Facultad de Derecho

5 4,3 77 Doble Grado en Derecho y en Fi-
nanzas y Contabilidad Facultad de Derecho

6 3,07 286 Doble Grado en Derecho y en Fi-
nanzas y Contabilidad Facultad de Turismo y Finanzas

7 3,67 464 Doble Grado en Derecho y Ges-
tión y Administración Pública Facultad de Derecho

8 1,53 1 Doble Grado en Educación Pri-
maria y Estudios Franceses

Facultad de Ciencias de la Educa-
ción

9 4,7 5 Doble Grado en Educación Pri-
maria y Estudios Franceses Facultad de Filología

10 4,02 717 Doble Grado en Farmacia y en 
Óptica y Optometría Facultad de Farmacia

11 4,19 42 Doble Grado en Filología Clásica 
y Filología Hispánica Facultad de Filología

12 3,9 141
Doble Grado en Finanzas y Con-
tabilidad y Relac. Laborales y Re-
curs. Humanos

Facultad de Ciencias del Trabajo

13 3,84 243
Doble Grado en Finanzas y Con-
tabilidad y Relac. Laborales y Re-
curs. Humanos

Facultad de Turismo y Finanzas

14 2,91 352 Doble Grado en Física y en Inge-
niería de Materiales Facultad de Física

15 2,56 25 Doble Grado en Física y Matemá-
ticas Facultad de Física

16 3,56 93 Doble Grado en Física y Matemá-
ticas Facultad de Matemáticas
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TITULACIONES ORDENADAS ALFABÉTICAMENTE Y CON INFORMACIÓN DE CENTROS: 
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Orden Media Nº Encuestas Titulación Centro

17 3,34 318 Doble Grado en Geografía y Ges-
tión del Territorio e Historia Facultad de Geografía e Historia

18 2,39 203
Doble Grado en Ing.en Diseño 
Ind.y Desarrollo del Producto e 
Ing. Mecánica

Escuela Politécnica Superior

19 3,54 90
Doble Grado en Ingeniería Eléc-
trica e Ingeniería Electrónica In-
dustrial

Escuela Politécnica Superior

20 3,31 93 Doble Grado en Ingeniería Eléc-
trica e Ingeniería Mecánica Escuela Politécnica Superior

21 3,8 3
Doble Grado en Lengua y Lite-
ratura Alemanas y en Educación 
Primaria

Facultad de Ciencias de la Educa-
ción

22 4,48 37
Doble Grado en Lengua y Lite-
ratura Alemanas y en Educación 
Primaria

Facultad de Filología

23 3,78 47 Doble Grado en Matemáticas y 
Estadística Facultad de Matemáticas

24 3,55 187 Doble Grado en Periodismo y Co-
municación Audiovisual Facultad de Comunicación

25 3,79 101 Doble Grado en Química y en In-
geniería de Materiales Facultad de Física

26 2,93 327 Doble Grado en Química y en In-
geniería de Materiales Facultad de Química

27 3,57 5238 Grado en Administración y Direc-
ción de Empresas

Facultad de CC. Económ. y Em-
presariales

28 3,37 470 Grado en Antropología Social y 
Cultural Facultad de Geografía e Historia

29 4,62 269
Grado en Arqueología por la Unv. 
de Granada, Unv. de Jaén y Unv.
de Sevilla

Facultad de Geografía e Historia

30 3,51 1857 Grado en Arquitectura E.T.S. de Arquitectura
31 3,35 2630 Grado en Bellas Artes Facultad de Bellas Artes
32 3,91 5159 Grado en Biología Facultad de Biología

33 3,89 659 Grado en Biomedicina Básica y 
Experimental Facultad de Medicina
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Orden Media Nº Encuestas Titulación Centro

34 3,55 1777
Grado en Bioquímica por la Uni-
versidad de Sevilla y Universidad 
de Málaga

Facultad de Biología

35 3,99 5371 Grado en Ciencia y Tecnología de 
Edificación

E.T.S. de Ingeniería de Edifica-
ción

36 3,95 1006 Grado en Ciencias de la Actividad 
Física y del Deporte

Facultad de Ciencias de la Educa-
ción

37 4,04 1851 Grado en Comunicación Audiovi-
sual Facultad de Comunicación

38 2,9 907 Grado en Conservación y Restau-
ración de Bienes Culturales Facultad de Bellas Artes

39 4,01 558 Grado en Criminología Facultad de Derecho
40 3,79 2557 Grado en Derecho Facultad de Derecho

41 3,6 2369 Grado en Economía Facultad de CC. Económ. y Em-
presariales

42 3,91 3636 Grado en Educación Infantil Facultad de Ciencias de la Educa-
ción

43 3,64 8265 Grado en Educación Primaria Facultad de Ciencias de la Educa-
ción

44 3,84 4469 Grado en Enfermería Facultad Enfermería, Fisioter. y 
Podolog

45 4,1 54 Grado en Estadística Facultad de Matemáticas

46 4,2 217 Grado en Estudios Árabes e Islá-
micos Facultad de Filología

47 3,7 927
Grado en Estudios de Asia Orien-
tal por la Unv.de Sevilla y la Unv.
de Málaga

Facultad de Filosofía

48 3,89 483 Grado en Estudios Franceses Facultad de Filología
49 3,71 1782 Grado en Estudios Ingleses Facultad de Filología
50 3,93 12145 Grado en Farmacia Facultad de Farmacia
51 3,96 114 Grado en Filología Clásica Facultad de Filología
52 3,83 1910 Grado en Filología Hispánica Facultad de Filología
53 4,33 762 Grado en Filosofía Facultad de Filosofía
54 3,86 4127 Grado en Finanzas y Contabilidad Facultad de Turismo y Finanzas
55 3,74 1205 Grado en Física Facultad de Física
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TITULACIONES ORDENADAS ALFABÉTICAMENTE Y CON INFORMACIÓN DE CENTROS: 
MEDIAS GLOBALES

Orden Media Nº Encuestas Titulación Centro

56 3,83 1459 Grado en Fisioterapia Facultad Enfermería, Fisioter. y 
Podolog

57 3,74 7071 Grado en Fundamentos de Arqui-
tectura E.T.S. de Arquitectura

58 3,66 798 Grado en Geografia y Gestión del 
Territorio Facultad de Geografía e Historia

59 3,64 318 Grado en Gestión y Administra-
ción Pública Facultad de Derecho

60 3,42 1958 Grado en Historia Facultad de Geografía e Historia
61 3,56 1631 Grado en Historia del Arte Facultad de Geografía e Historia
62 3,51 3173 Grado en Ingeniería Aeroespacial E.T.S. de Ingeniería
63 3,67 4545 Grado en Ingeniería Agrícola E.T.S. de Ingeniería Agronómica
64 3,6 919 Grado en Ingeniería Civil E.T.S. de Ingeniería

65 3,29 1259
Grado en Ingeniería de la Energía 
por la Un. de Sevilla y la Un. de 
Málaga

E.T.S. de Ingeniería

66 3,62 1259
Grado en Ingeniería de la Salud 
por la Univ. de Málaga y la Univ.
de Sevilla

E.T.S. Ingeniería Informática

67 3,77 4112 Grado en Ingeniería de las Tecno-
logías de Telecomunicación E.T.S. de Ingeniería

68 4,03 524 Grado en Ingeniería de Materiales Facultad de Física

69 3,39 693
Grado en Ingeniería de Organiza-
ción Industrial por la U. Málaga y 
U.Sevilla

E.T.S. de Ingeniería

70 3,68 4469 Grado en Ingeniería de Tecnolo-
gías Industriales E.T.S. de Ingeniería

71 4,02 768 Grado en Ingeniería Eléctrica Escuela Politécnica Superior

72 3,54 1392 Grado en Ingeniería Electrónica 
Industrial Escuela Politécnica Superior

73 3,2 1067
Grado en Ingeniería Electró-
nica, Robótica y Mecatrónica 
(UMA-US)

E.T.S. de Ingeniería

74 2,99 2310 Grado en Ingeniería en Diseño In-
dustrial y Desarrollo del Producto Escuela Politécnica Superior
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TITULACIONES ORDENADAS ALFABÉTICAMENTE Y CON INFORMACIÓN DE CENTROS: 
MEDIAS GLOBALES

Orden Media Nº Encuestas Titulación Centro

75 3,8 1160 Grado en Ingeniería Informáti-
ca-Ingeniería de Computadores E.T.S. Ingeniería Informática

76 3,61 2997 Grado en Ingeniería Informáti-
ca-Ingeniería del Software E.T.S. Ingeniería Informática

77 3,71 1580 Grado en Ingeniería Informáti-
ca-Tecnologías Informáticas E.T.S. Ingeniería Informática

78 3,43 1889 Grado en Ingeniería Mecánica Escuela Politécnica Superior
79 3,43 1348 Grado en Ingeniería Química E.T.S. de Ingeniería

80 3,51 1205 Grado en Ingeniería Química In-
dustrial Escuela Politécnica Superior

81 3,59 316 Grado en Lengua y Literatura 
Alemanas Facultad de Filología

82 3,56 1593 Grado en Marketing e Investiga-
ción de Mercados

Facultad de CC. Económ. y Em-
presariales

83 3,67 631 Grado en Matemáticas Facultad de Matemáticas
84 3,69 3520 Grado en Medicina Facultad de Medicina
85 4,03 1436 Grado en Odontología Facultad de Odontología
86 3,95 1250 Grado en Óptica y Optometría Facultad de Farmacia

87 4,1 3156 Grado en Pedagogía Facultad de Ciencias de la Educa-
ción

88 3,32 3626 Grado en Periodismo Facultad de Comunicación

89 4,42 1147 Grado en Podología Facultad Enfermería, Fisioter. y 
Podolog

90 4,05 6258 Grado en Psicología Facultad de Psicología

91 3,84 1855 Grado en Publicidad y Relaciones 
Públicas Facultad de Comunicación

92 3,81 3521 Grado en Química Facultad de Química

93 3,62 2142 Grado en Relaciones Laborales y 
Recursos Humanos Facultad de Ciencias del Trabajo

94 3,79 3411 Grado en Turismo Facultad de Turismo y Finanzas
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DEPARTAMENTOS ORDENADOS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nº Encuestas Departamento

1 4,37 1186 Microbiología
2 4,37 385 Zoología
3 4,36 830 Filologías Integradas
4 4,35 3309 Fisiología
5 4,35 611 Metafísica y Corr.Act.Fia,Etica y Fía.P.
6 4,35 973 Psicología Social
7 4,33 200 Filosofía, Lógica y Filos. de la Ciencia
8 4,32 3455 Enfermería
9 4,31 900 Citología e Histología Normal y Patológ.
10 4,29 521 Psiquiatría
11 4,28 1503 Escultura e Historia de las Artes Plást.
12 4,27 336 Algebra
13 4,27 503 Filología Francesa
14 4,26 683 Fisioterapia
15 4,26 1020 Microbiología y Parasitología
16 4,25 811 Derecho Financiero y Tributario
17 4,25 1618 Química Física
18 4,24 354 Geometría y Topología
19 4,21 2413 Biología Vegetal y Ecología
20 4,21 1210 Dibujo
21 4,21 1035 Filología Inglesa (Lengua Inglesa)
22 4,21 2261 Personalidad,Evaluación y Tratam.Psicol.
23 4,21 645 Prehistoria y Arqueología
24 4,19 679 Cirugía
25 4,18 442 Derecho Mercantil
26 4,18 1876 Educación Física y Deporte
27 4,16 1422 Bioquímica y Biología Molecular
28 4,16 880 Química Orgánica
29 4,16 1233 Química Orgánica y Farmaceútica
30 4,15 256 Historia de América
31 4,15 1971 Nutrición y Bromatología,Tox.y Med.Legal
32 4,14 996 Estomatología
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DEPARTAMENTOS ORDENADOS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nº Encuestas Departamento

33 4,14 941 Farmacia y Tecnología Farmacéutica
34 4,14 335 Filología Alemana
35 4,14 769 Podología
36 4,13 612 Derecho Civil e Internacional Privado
37 4,13 333 Estadística e Investigación Operativa
38 4,13 553 Literatura Española
39 4,13 2606 Psicología Evolutiva y de la Educación
40 4,13 1479 Química Inorgánica
41 4,12 1644 Anatomía y Embriología Humana
42 4,12 1948 Ciencias Agroforestales
43 4,12 664 Historia Antigua
44 4,12 181 Historia Moderna
45 4,11 505 Ciencias Jur.Bás(Dº Romano,Hª D.y D.E.E)
46 4,11 1447 Periodismo I
47 4,1 1479 Bioquímica Vegetal y Biología Molecular
48 4,1 775 Derecho Penal y Procesal
49 4,1 938 Historia, Tª. y Composición Arquitectón.
50 4,09 200 Biología Celular
51 4,09 2080 Matemática Aplicada I
52 4,09 1658 Teoría e Hª. de la Educac. y Pedag. Soc.
53 4,08 272 Análisis Matemático
54 4,08 1570 Cristalografía, Mineralogía y Química A.
55 4,08 459 Derecho Constitucional
56 4,08 1728 Historia del Arte
57 4,08 2175 Matemática Aplicada II
58 4,07 837 Antropología Social
59 4,07 2392 Lenguajes y Sistemas Informáticos
60 4,06 1828 Análisis Económico y Economía Política
61 4,06 2421 Economía Aplicada I
62 4,06 1727 Economía Financiera y Dirección de Op.
63 4,06 96 Filología Griega y Latina
64 4,06 485 Física Aplicada II
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DEPARTAMENTOS ORDENADOS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nº Encuestas Departamento

65 4,06 873 Historia Contemporánea
66 4,06 1970 Química Analítica
67 4,05 2947 Comunicación Audio.y Public.y Literatur.
68 4,05 1263 Didáctica de la Leng. y Lit. y Fil. Int.
69 4,05 1294 Didáctica de las CC. Experim. y Soc.
70 4,05 3161 Psicología Experimental
71 4,04 410 Física Atómica, Molecular y Nuclear
72 4,04 1012 Ingeniería Gráfica
73 4,04 1957 Lengua Española, Ling. y Tª. de la Lit.
74 4,03 535 Física Aplicada III
75 4,03 1273 Ingeniería Energética
76 4,02 558 Derecho Internacional Público y Rel.Int.
77 4,02 1506 Farmacología
78 4,01 1240 Ingeniería Aeroespacial y Mecán. Fluidos
79 4 3218 Construcciones Arquitectónicas II
80 4 820 Expresión Gráfica e Ingen. en la Edific.
81 4 1628 Geografía Física y Análisis Gfco. Reg.
82 3,99 597 Filología Inglesa (Lit. Ing. y Norteam.)
83 3,98 735 Economía Aplicada II
84 3,98 1519 Economía e Historia Económica
85 3,98 1579 Estructuras Edific. e Ingeniería Terreno
86 3,97 6069 Administración Empresas y C.I.M. (Mark.)
87 3,96 2409 Construcciones Arquitectónicas I
88 3,96 2365 Contabilidad y Economía Financiera
89 3,96 135 Filosofía del Derecho
90 3,96 1022 Métodos Investig.y Diagnóstico Educación
91 3,95 1255 Economía Aplicada III
92 3,95 1230 Fisiología Médica y Biofísica
93 3,95 633 Genética
94 3,95 622 Ingeniería Telemática
95 3,94 1744 Didáctica y Organización Educativa
96 3,94 966 Ingeniería Química
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DEPARTAMENTOS ORDENADOS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nº Encuestas Departamento

97 3,93 826 Derecho Administrativo
98 3,93 358 Ecuaciones Diferenciales y Análisis Num.
99 3,93 741 Ingeniería Mecánica y Fabricación
100 3,93 841 Medicina
101 3,92 1464 Física de la Materia Condensada
102 3,92 2220 Tecnología Electrónica
103 3,91 562 Derecho del Trabajo y de la Seg. Social
104 3,91 780 Geografía Humana
105 3,9 1175 Arquitectura y Tecnolog. de Computadores
106 3,88 935 Bioquímica Méd.y Biol.Molecular e Inmun.
107 3,88 115 Ingeniería Construcción y Proyectos Ing.
108 3,88 1213 Ingeniería Eléctrica
109 3,88 1310 Teoría de la Señal y Comunicaciones
110 3,87 1379 Mecánica Med.Continuos y Teoría Estruct.
111 3,85 439 Medicina Preventiva y Salud Pública
112 3,84 1514 Física Aplicada I
113 3,83 197 Farmacología, Pediatría y Radiología
114 3,83 357 Historia Medieval y CC. y T. Historiogr.
115 3,83 1022 Organización Industrial y Gestión Emp.II
116 3,81 914 Didáctica de las Matemáticas
117 3,81 1020 Electrónica y Electromagnetismo
118 3,8 328 Estética e Historia de la Filosofía
119 3,79 342 Ciencias de la Comput. e Int. Artificial
120 3,79 3092 Ingeniería Electrónica
121 3,79 810 Organización Industrial y Gestión Emp.I
122 3,76 2167 Ingeniería Química y Ambiental
123 3,74 1143 Periodismo II
124 3,72 2060 Proyectos Arquitectónicos
125 3,71 886 Expresión Gráfica y Arquitectónica
126 3,71 1435 Ingeniería de Sistemas y Automática
127 3,67 979 Urbanística y Ordenación del Territorio
128 3,66 2017 Ingeniería del Diseño
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DEPARTAMENTOS ORDENADOS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nº Encuestas Departamento

129 3,64 758 Pintura
130 3,62 1689 Sociología
131 3,61 938 Didáctica Expresión Musical y Plástica
132 3,6 900 Ingeniería y C. Materiales y Transporte
133 2,6 13 Derecho Penal y Ciencias Criminales
134 0 703 Sin departamento
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DEPARTAMENTOS ORDENADOS ALFABÉTICAMENTE CON INFORMACIÓN DE ÁREAS 
DE CONOCIMIENTO: MEDIAS GLOBALES

Orden Media Nº Encuestas Departamento Área de Conocimiento

1 4 2253 Administración Empresas y 
C.I.M. (Mark.)

Comercialización e Investigación 
de Mercados

2 3,96 3816 Administración Empresas y 
C.I.M. (Mark.) Organización de Empresas

3 4,27 336 Algebra Algebra

4 4,06 1828 Análisis Económico y Economía 
Política Economía Aplicada

5 4,08 272 Análisis Matemático Análisis Matemático

6 4,12 1644 Anatomía y Embriología Hu-
mana

Anatomía y Embriología Hu-
mana

7 4,07 837 Antropología Social Antropología Social

8 3,9 1175 Arquitectura y Tecnolog. de 
Computadores

Arquitectura y Tecnología de 
Computadores

9 4,09 200 Biología Celular Biología Celular
10 4,34 1208 Biología Vegetal y Ecología Botánica
11 4,09 966 Biología Vegetal y Ecología Ecología
12 4,11 239 Biología Vegetal y Ecología Fisiología Vegetal

13 3,91 792 Bioquímica Méd.y Biol.Molecu-
lar e Inmun. Bioquímica y Biología Molecular

14 3,7 143 Bioquímica Méd.y Biol.Molecu-
lar e Inmun. Inmunología

15 4,1 1479 Bioquímica Vegetal y Biología 
Molecular Bioquímica y Biología Molecular

16 4,16 1422 Bioquímica y Biología Molecular Bioquímica y Biología Molecular
17 4,13 666 Ciencias Agroforestales Producción Animal
18 4,12 1282 Ciencias Agroforestales Producción Vegetal

19 3,79 342 Ciencias de la Comput. e Int. Ar-
tificial

Ciencia de la Computación e In-
teligenc. Artificial

20 3,61 54 Ciencias Jur.Bás(Dº Romano,Hª 
D.y D.E.E) Derecho Eclesiástico del Estado

21 4,15 220 Ciencias Jur.Bás(Dº Romano,Hª 
D.y D.E.E) Derecho Romano

22 4,2 231 Ciencias Jur.Bás(Dº Romano,Hª 
D.y D.E.E)

Historia del Derecho y de las Ins-
tituciones

23 4,16 307 Cirugía Cirugía
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24 4,56 149 Cirugía Obstetricia y Ginecología
25 3,99 175 Cirugía Oftalmología
26 4,14 41 Cirugía Otorrinolaringología
27 3,01 7 Cirugía Traumatología y Ortopedia

28 3,81 202 Citología e Histología Normal y 
Patológ. Anatomía Patológica

29 4,39 316 Citología e Histología Normal y 
Patológ. Biología Celular

30 4,52 382 Citología e Histología Normal y 
Patológ. Histología

31 4,1 2627 Comunicación Audio.y Public.y 
Literatur.

Comunicación Audiovisual y Pu-
blicidad

32 3,62 320 Comunicación Audio.y Public.y 
Literatur. Literatura Española

33 3,96 2409 Construcciones Arquitectónicas I Construcciones Arquitectónicas

34 4 3218 Construcciones Arquitectónicas 
II Construcciones Arquitectónicas

35 3,96 2365 Contabilidad y Economía Finan-
ciera

Economía Financiera y Contabi-
lidad

36 3,89 685 Cristalografía, Mineralogía y 
Química A. Cristalografía y Mineralogía

37 4,22 885 Cristalografía, Mineralogía y 
Química A. Edafología y Química Agrícola

38 3,93 826 Derecho Administrativo Derecho Administrativo

39 4,13 559 Derecho Civil e Internacional 
Privado Derecho Civil

40 4,07 53 Derecho Civil e Internacional 
Privado Derecho Internacional Privado

41 4,08 459 Derecho Constitucional Derecho Constitucional

42 3,91 562 Derecho del Trabajo y de la Seg. 
Social

Derecho del Trabajo y de la Se-
guridad Social

43 4,25 811 Derecho Financiero y Tributario Derecho Financiero y Tributario

44 4,02 558 Derecho Internacional Público y 
Rel.Int.

Derecho Internacional Público y 
Relaciones Inter.

45 4,18 442 Derecho Mercantil Derecho Mercantil
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46 2,6 13 Derecho Penal y Ciencias Crimi-
nales Derecho Penal

47 3,78 163 Derecho Penal y Procesal Derecho Penal
48 4,19 612 Derecho Penal y Procesal Derecho Procesal
49 4,21 1210 Dibujo Dibujo

50 4,08 737 Didáctica de la Leng. y Lit. y Fil. 
Int.

Didáctica de la Lengua y la Lite-
ratura

51 3,65 54 Didáctica de la Leng. y Lit. y Fil. 
Int. Filología Inglesa

52 4,06 472 Didáctica de la Leng. y Lit. y Fil. 
Int. Lengua Española

53 3,95 663 Didáctica de las CC. Experim. y 
Soc.

Didáctica de las Ciencias Experi-
mentales

54 4,16 631 Didáctica de las CC. Experim. y 
Soc.

Didáctica de las Ciencias Socia-
les

55 3,81 914 Didáctica de las Matemáticas Didáctica de la Matemática

56 3,63 482 Didáctica Expresión Musical y 
Plástica

Didáctica de la Expresión Musi-
cal

57 3,58 453 Didáctica Expresión Musical y 
Plástica

Didáctica de la Expresión Plás-
tica

58 4,88 3 Didáctica Expresión Musical y 
Plástica Música

59 3,94 1744 Didáctica y Organización Educa-
tiva Didáctica y Organización Escolar

60 3,94 802 Economía Aplicada I Economía Aplicada

61 4,12 1619 Economía Aplicada I Métodos cuantitativos para la 
Economía y Empresa

62 3,98 735 Economía Aplicada II Economía Aplicada
63 3,93 911 Economía Aplicada III Economía Aplicada

64 3,98 344 Economía Aplicada III Métodos cuantitativos para la 
Economía y Empresa

65 3,98 965 Economía e Historia Económica Economía Aplicada

66 3,98 554 Economía e Historia Económica Historia e Instituciones Económi-
cas
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67 4,02 851 Economía Financiera y Dirección 
de Op.

Economía Financiera y Contabi-
lidad

68 4,1 876 Economía Financiera y Dirección 
de Op. Organización de Empresas

69 3,93 358 Ecuaciones Diferenciales y 
Análisis Num. Análisis Matemático

70 4,22 1725 Educación Física y Deporte Didáctica de la Expresión Corpo-
ral

71 3,74 151 Educación Física y Deporte Educación Física y Deportiva
72 3,85 393 Electrónica y Electromagnetismo Electromagnetismo
73 3,78 627 Electrónica y Electromagnetismo Electrónica
74 4,32 3455 Enfermería Enfermería

75 4,24 949 Escultura e Historia de las Artes 
Plást. Escultura

76 4,35 554 Escultura e Historia de las Artes 
Plást. Historia del Arte

77 4,13 333 Estadística e Investigación Ope-
rativa

Estadística e Investigación Ope-
rativa

78 3,92 307 Estética e Historia de la Filosofía Estética y Teoría de las Artes
79 2,13 21 Estética e Historia de la Filosofía Filosofía
80 4,14 996 Estomatología Estomatología

81 4,05 546 Estructuras Edific. e Ingeniería 
Terreno Ingeniería del Terreno

82 3,94 1033 Estructuras Edific. e Ingeniería 
Terreno

Mecánica de Medios Continuos y 
T. de Estructuras

83 4 820 Expresión Gráfica e Ingen. en la 
Edific. Expresión Gráfica Arquitectónica

84 3,71 886 Expresión Gráfica y Arquitectó-
nica Expresión Gráfica Arquitectónica

85 4,14 941 Farmacia y Tecnología Farma-
céutica

Farmacia y Tecnología Farma-
ceútica

86 4,02 1506 Farmacología Farmacología

87 4,29 61 Farmacología, Pediatría y Radio-
logía Farmacología
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88 2,89 9 Farmacología, Pediatría y Radio-
logía Pediatría

89 3,68 127 Farmacología, Pediatría y Radio-
logía Radiología y Medicina Física

90 4,14 335 Filología Alemana Filología Alemana
91 4,27 503 Filología Francesa Filología Francesa
92 3,73 25 Filología Griega y Latina Filología Griega
93 4,17 71 Filología Griega y Latina Filología Latina

94 4,21 1035 Filología Inglesa (Lengua In-
glesa) Filología Inglesa

95 3,99 597 Filología Inglesa (Lit. Ing. y Nor-
team.) Filología Inglesa

96 4,54 184 Filologías Integradas Estudios Arabes e Islámicos
97 4,47 194 Filologías Integradas Estudios de Asia Oriental
98 3,62 67 Filologías Integradas Filología Italiana
99 4,34 385 Filologías Integradas Literatura Española
100 3,96 135 Filosofía del Derecho Filosofía del Derecho

101 4,41 80 Filosofía, Lógica y Filos. de la 
Ciencia Filosofía

102 4,28 120 Filosofía, Lógica y Filos. de la 
Ciencia Lógica y Filosofía de la Ciencia

103 3,84 1514 Física Aplicada I Física Aplicada
104 4,06 485 Física Aplicada II Física Aplicada
105 4,03 535 Física Aplicada III Física Aplicada

106 4,1 335 Física Atómica, Molecular y Nu-
clear

Física Atómica, Molecular y Nu-
clear

107 3,68 75 Física Atómica, Molecular y Nu-
clear Física Teórica

108 3,9 1113 Física de la Materia Condensada Física de la Materia Condensada
109 3,99 351 Física de la Materia Condensada Optica
110 4,35 3309 Fisiología Fisiología
111 3,95 1230 Fisiología Médica y Biofísica Fisiología
112 4,26 683 Fisioterapia Fisioterapia
113 3,95 633 Genética Genética
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114 4,06 1063 Geografía Física y Análisis Gfco. 
Reg. Análisis Geográfico Regional

115 3,87 565 Geografía Física y Análisis Gfco. 
Reg. Geografía Física

116 3,91 780 Geografía Humana Geografía Humana
117 4,24 354 Geometría y Topología Geometría y Topología
118 4,12 664 Historia Antigua Historia Antigua
119 4,06 873 Historia Contemporánea Historia Contemporanea
120 4,15 256 Historia de América Historia de América
121 4,08 1728 Historia del Arte Historia del Arte

122 4,42 126 Historia Medieval y CC. y T. His-
toriogr.

Ciencias y Técnicas Historiográ-
ficas

123 3,51 231 Historia Medieval y CC. y T. His-
toriogr. Historia Medieval

124 4,72 4 Historia Moderna Geografía Humana
125 4,11 177 Historia Moderna Historia Moderna

126 4,1 938 Historia, Tª. y Composición Ar-
quitectón. Composición Arquitectónica

127 4,2 408 Ingeniería Aeroespacial y Mecán. 
Fluidos Ingeniería Aeroespacial

128 4,04 451 Ingeniería Aeroespacial y Mecán. 
Fluidos Ingeniería Agroforestal

129 3,78 381 Ingeniería Aeroespacial y Mecán. 
Fluidos Mecánica de Fluidos

130 3,92 68 Ingeniería Construcción y 
Proyectos Ing. Ingeniería de la Construcción

131 3,83 47 Ingeniería Construcción y 
Proyectos Ing. Proyectos de Ingeniería

132 3,71 1435 Ingeniería de Sistemas y Au-
tomática

Ingeniería de Sistemas y Au-
tomática

133 3,67 1299 Ingeniería del Diseño Expresión Gráfica en la Inge-
niería

134 3,78 275 Ingeniería del Diseño Ingeniería de la Construcción
135 3,59 443 Ingeniería del Diseño Proyectos de Ingeniería
136 3,88 1213 Ingeniería Eléctrica Ingeniería Eléctrica
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Orden Media Nº Encuestas Departamento Área de Conocimiento
137 3,79 3092 Ingeniería Electrónica Tecnología Electrónica
138 4,03 1273 Ingeniería Energética Máquinas y Motores Térmicos
139 4,06 445 Ingeniería Gráfica Expresión Gráfica Arquitectónica

140 4,01 567 Ingeniería Gráfica Expresión Gráfica en la Inge-
niería

141 4,15 361 Ingeniería Mecánica y Fabrica-
ción

Ingeniería de los Procesos de Fa-
bricación

142 3,73 380 Ingeniería Mecánica y Fabrica-
ción Ingeniería Mecánica

143 3,93 920 Ingeniería Química Ingeniería Química
144 4,23 46 Ingeniería Química Tecnología de Alimentos
145 3,76 2147 Ingeniería Química y Ambiental Ingeniería Química
146 4,1 20 Ingeniería Química y Ambiental Tecnologías del Medio Ambiente
147 3,95 622 Ingeniería Telemática Ingeniería Telemática

148 3,64 763 Ingeniería y C. Materiales y 
Transporte

Ciencias de Materiales e Inge-
niería Metalúrgica

149 3,4 137 Ingeniería y C. Materiales y 
Transporte

Ingeniería e Infraestructura de los 
Transportes

150 4,01 1470 Lengua Española, Ling. y Tª. de 
la Lit. Lengua Española

151 4,11 248 Lengua Española, Ling. y Tª. de 
la Lit. Lingüística General

152 4,13 239 Lengua Española, Ling. y Tª. de 
la Lit.

Teoría de la Literatura y Litera-
tura Comparada

153 4,07 2392 Lenguajes y Sistemas Informáti-
cos

Lenguajes y Sistema Informáti-
cos

154 4,13 553 Literatura Española Literatura Española
155 4,09 2080 Matemática Aplicada I Matemática Aplicada
156 4,08 2175 Matemática Aplicada II Matemática Aplicada

157 3,87 1379 Mecánica Med.Continuos y Teo-
ría Estruct.

Mecánica de Medios Continuos y 
T. de Estructuras

158 4,49 17 Medicina Dermatología
159 3,92 824 Medicina Medicina

160 3,85 439 Medicina Preventiva y Salud Pú-
blica

Medicina Preventiva y Salud Pú-
blica
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161 4,41 461 Metafísica y Corr.Act.Fia,Etica y 
Fía.P. Filosofía

162 4,17 150 Metafísica y Corr.Act.Fia,Etica y 
Fía.P. Filosofía Moral

163 3,96 1022 Métodos Investig.y Diagnóstico 
Educación

Métodos de Investigación y Di-
agnóstico en Educac.

164 4,37 1186 Microbiología Microbiología
165 4,16 683 Microbiología y Parasitología Microbiología
166 4,45 337 Microbiología y Parasitología Parasitología

167 4,58 53 Nutrición y Bromatología,Tox.y 
Med.Legal Medicina Legal y Forense

168 3,94 848 Nutrición y Bromatología,Tox.y 
Med.Legal Nutrición y Bromatología

169 4,29 1070 Nutrición y Bromatología,Tox.y 
Med.Legal Toxicología

170 3,61 74 Organización Industrial y Ges-
tión Emp.I

Estadística e Investigación Ope-
rativa

171 3,81 736 Organización Industrial y Ges-
tión Emp.I Organización de Empresas

172 3,83 1022 Organización Industrial y Ges-
tión Emp.II Organización de Empresas

173 4,11 1447 Periodismo I Periodismo
174 3,74 1143 Periodismo II Periodismo

175 4,21 2261 Personalidad,Evaluación y Tra-
tam.Psicol.

Personalidad, Evaluación y Tra-
tamiento Psicológico

176 3,64 758 Pintura Pintura
177 4,14 769 Podología Enfermería
178 4,28 153 Prehistoria y Arqueología Arqueología
179 4,18 492 Prehistoria y Arqueología Prehistoria
180 3,72 2060 Proyectos Arquitectónicos Proyectos Arquitectónicos

181 4,13 2606 Psicología Evolutiva y de la Edu-
cación

Psicología Evolutiva y de la Edu-
cación

182 3,88 754 Psicología Experimental Metodología de las Ciencias del 
Comportamiento

183 4,09 995 Psicología Experimental Psicobiología
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184 4,11 1412 Psicología Experimental Psicología Básica
185 4,35 973 Psicología Social Psicología Social
186 4,29 413 Psiquiatría Historia de la Ciencia
187 4,29 108 Psiquiatría Psiquiatría
188 4,06 1970 Química Analítica Química Analítica
189 4,25 1618 Química Física Química Física
190 4,13 1479 Química Inorgánica Química Inorgánica
191 4,16 880 Química Orgánica Química Orgánica

192 4,16 1233 Química Orgánica y Farmaceú-
tica Química Orgánica

193 0 703 Profesores Colaboradores Exter-
nos(sin Departamento asociado)

Profesores Colaboradores Exter-
nos(sin Área asociada)

194 3,62 1689 Sociología Sociología
195 3,92 2220 Tecnología Electrónica Tecnología Electrónica

196 3,88 1310 Teoría de la Señal y Comunica-
ciones

Teoría de la Señal y Comunica-
ciones

197 4,09 1658 Teoría e Hª. de la Educac. y Pe-
dag. Soc. Teoría e Historia de la Educación

198 3,67 979 Urbanística y Ordenación del 
Territorio

Urbanística y Ordenación del 
Territorio

199 4,37 385 Zoología Zoología
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1 4,88 3 Música
2 4,58 53 Medicina Legal y Forense
3 4,56 149 Obstetricia y Ginecología
4 4,54 184 Estudios Arabes e Islámicos
5 4,52 382 Histología
6 4,49 17 Dermatología
7 4,47 194 Estudios de Asia Oriental
8 4,45 337 Parasitología
9 4,42 126 Ciencias y Técnicas Historiográficas
10 4,37 385 Zoología
11 4,35 973 Psicología Social
12 4,34 1208 Botánica
13 4,32 562 Filosofía
14 4,29 4224 Enfermería
15 4,29 413 Historia de la Ciencia
16 4,29 1869 Microbiología
17 4,29 108 Psiquiatría
18 4,29 1070 Toxicología
19 4,28 153 Arqueología
20 4,28 120 Lógica y Filosofía de la Ciencia
21 4,27 336 Algebra
22 4,27 516 Biología Celular
23 4,27 503 Filología Francesa
24 4,26 683 Fisioterapia
25 4,25 811 Derecho Financiero y Tributario
26 4,25 1618 Química Física
27 4,24 949 Escultura
28 4,24 4539 Fisiología
29 4,24 354 Geometría y Topología
30 4,23 46 Tecnología de Alimentos
31 4,22 1725 Didáctica de la Expresión Corporal
32 4,22 885 Edafología y Química Agrícola
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33 4,21 1210 Dibujo
34 4,21 2261 Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico
35 4,2 231 Historia del Derecho y de las Instituciones
36 4,2 408 Ingeniería Aeroespacial
37 4,19 612 Derecho Procesal
38 4,18 442 Derecho Mercantil
39 4,18 492 Prehistoria
40 4,17 71 Filología Latina
41 4,17 150 Filosofía Moral
42 4,16 307 Cirugía
43 4,16 631 Didáctica de las Ciencias Sociales
44 4,16 2113 Química Orgánica
45 4,15 220 Derecho Romano
46 4,15 256 Historia de América
47 4,15 361 Ingeniería de los Procesos de Fabricación
48 4,14 996 Estomatología
49 4,14 941 Farmacia y Tecnología Farmaceútica
50 4,14 335 Filología Alemana
51 4,14 2282 Historia del Arte
52 4,14 41 Otorrinolaringología
53 4,13 559 Derecho Civil
54 4,13 666 Producción Animal
55 4,13 2606 Psicología Evolutiva y de la Educación
56 4,13 1479 Química Inorgánica
57 4,13 239 Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
58 4,12 1644 Anatomía y Embriología Humana
59 4,12 1686 Filología Inglesa
60 4,12 664 Historia Antigua
61 4,12 1282 Producción Vegetal
62 4,11 239 Fisiología Vegetal
63 4,11 177 Historia Moderna
64 4,11 248 Lingüística General
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Orden Media Nª Encuestas Área de Conociminento

65 4,11 1412 Psicología Básica
66 4,1 938 Composición Arquitectónica
67 4,1 2627 Comunicación Audiovisual y Publicidad
68 4,1 335 Física Atómica, Molecular y Nuclear
69 4,1 20 Tecnologías del Medio Ambiente
70 4,09 966 Ecología
71 4,09 4255 Matemática Aplicada
72 4,09 1963 Métodos cuantitativos para la Economía y Empresa
73 4,09 995 Psicobiología
74 4,09 1658 Teoría e Historia de la Educación
75 4,08 3693 Bioquímica y Biología Molecular
76 4,08 459 Derecho Constitucional
77 4,08 737 Didáctica de la Lengua y la Literatura
78 4,07 837 Antropología Social
79 4,07 53 Derecho Internacional Privado
80 4,07 2392 Lenguajes y Sistema Informáticos
81 4,07 1258 Literatura Española
82 4,06 1063 Análisis Geográfico Regional
83 4,06 873 Historia Contemporanea
84 4,06 1970 Química Analítica
85 4,05 546 Ingeniería del Terreno
86 4,04 407 Estadística e Investigación Operativa
87 4,04 451 Ingeniería Agroforestal
88 4,03 1567 Farmacología
89 4,03 1273 Máquinas y Motores Térmicos
90 4,02 558 Derecho Internacional Público y Relaciones Inter.
91 4,02 1942 Lengua Española
92 4 630 Análisis Matemático
93 4 2253 Comercialización e Investigación de Mercados
94 3,99 5241 Economía Aplicada
95 3,99 175 Oftalmología
96 3,99 351 Optica
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97 3,98 5627 Construcciones Arquitectónicas
98 3,98 3216 Economía Financiera y Contabilidad
99 3,98 554 Historia e Instituciones Económicas
100 3,96 135 Filosofía del Derecho
101 3,96 1022 Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educac.
102 3,95 663 Didáctica de las Ciencias Experimentales
103 3,95 633 Genética
104 3,95 622 Ingeniería Telemática
105 3,94 1744 Didáctica y Organización Escolar
106 3,94 848 Nutrición y Bromatología
107 3,94 6450 Organización de Empresas
108 3,94 2590 Periodismo
109 3,93 826 Derecho Administrativo
110 3,93 2534 Física Aplicada
111 3,92 307 Estética y Teoría de las Artes
112 3,92 824 Medicina
113 3,91 562 Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social
114 3,91 784 Geografía Humana
115 3,9 1175 Arquitectura y Tecnología de Computadores
116 3,9 2151 Expresión Gráfica Arquitectónica
117 3,9 1113 Física de la Materia Condensada
118 3,9 2412 Mecánica de Medios Continuos y T. de Estructuras
119 3,89 685 Cristalografía y Mineralogía
120 3,88 1213 Ingeniería Eléctrica
121 3,88 754 Metodología de las Ciencias del Comportamiento
122 3,88 1310 Teoría de la Señal y Comunicaciones
123 3,87 565 Geografía Física
124 3,85 393 Electromagnetismo
125 3,85 439 Medicina Preventiva y Salud Pública
126 3,84 5312 Tecnología Electrónica
127 3,81 202 Anatomía Patológica
128 3,81 914 Didáctica de la Matemática
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ÁREAS DE CONOCIMIENTO ORDENADAS POR MEDIA GLOBAL
Orden Media Nª Encuestas Área de Conociminento

129 3,81 343 Ingeniería de la Construcción
130 3,81 3067 Ingeniería Química
131 3,79 342 Ciencia de la Computación e Inteligenc. Artificial
132 3,78 627 Electrónica
133 3,78 381 Mecánica de Fluidos
134 3,77 1866 Expresión Gráfica en la Ingeniería
135 3,74 151 Educación Física y Deportiva
136 3,73 25 Filología Griega
137 3,73 380 Ingeniería Mecánica
138 3,72 2060 Proyectos Arquitectónicos
139 3,71 1435 Ingeniería de Sistemas y Automática
140 3,7 176 Derecho Penal
141 3,7 143 Inmunología
142 3,68 75 Física Teórica
143 3,68 127 Radiología y Medicina Física
144 3,67 979 Urbanística y Ordenación del Territorio
145 3,64 763 Ciencias de Materiales e Ingeniería Metalúrgica
146 3,64 758 Pintura
147 3,63 482 Didáctica de la Expresión Musical
148 3,62 67 Filología Italiana
149 3,62 1689 Sociología
150 3,61 54 Derecho Eclesiástico del Estado
151 3,61 490 Proyectos de Ingeniería
152 3,58 453 Didáctica de la Expresión Plástica
153 3,51 231 Historia Medieval
154 3,4 137 Ingeniería e Infraestructura de los Transportes
155 3,01 7 Traumatología y Ortopedia
156 2,89 9 Pediatría
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ÁREAS DE CONOCIMIENTO ORDENADAS ALFABÉTICAMENTE CON INFORMACIÓN DE 
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Orden Media Nª Encuestas Área de Conocimiento Departamento
1 4,27 336 Algebra Algebra

2 4,06 1063 Análisis Geográfico Regional Geografía Física y Análisis 
Gfco. Reg.

3 4,08 272 Análisis Matemático Análisis Matemático

4 3,93 358 Análisis Matemático Ecuaciones Diferenciales y 
Análisis Num.

5 3,81 202 Anatomía Patológica Citología e Histología Normal y 
Patológ.

6 4,12 1644 Anatomía y Embriología Hu-
mana

Anatomía y Embriología Hu-
mana

7 4,07 837 Antropología Social Antropología Social

8 0 703 Profesores Colaboradores Exter-
nos(sin Área asociada)

Profesores Colaboradores Exter-
nos(sin Departamento asociado)

9 4,28 153 Arqueología Prehistoria y Arqueología

10 3,9 1175 Arquitectura y Tecnología de 
Computadores

Arquitectura y Tecnolog. de 
Computadores

11 4,09 200 Biología Celular Biología Celular

12 4,39 316 Biología Celular Citología e Histología Normal y 
Patológ.

13 3,91 792 Bioquímica y Biología Molecu-
lar

Bioquímica Méd.y Biol.Mole-
cular e Inmun.

14 4,1 1479 Bioquímica y Biología Molecu-
lar

Bioquímica Vegetal y Biología 
Molecular

15 4,16 1422 Bioquímica y Biología Molecu-
lar

Bioquímica y Biología Molecu-
lar

16 4,34 1208 Botánica Biología Vegetal y Ecología

17 3,79 342 Ciencia de la Computación e In-
teligenc. Artificial

Ciencias de la Comput. e Int. Ar-
tificial

18 3,64 763 Ciencias de Materiales e Inge-
niería Metalúrgica

Ingeniería y C. Materiales y 
Transporte

19 4,42 126 Ciencias y Técnicas Historiográ-
ficas

Historia Medieval y CC. y T. 
Historiogr.

20 4,16 307 Cirugía Cirugía

21 4 2253 Comercialización e Investiga-
ción de Mercados

Administración Empresas y 
C.I.M. (Mark.)
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Orden Media Nª Encuestas Área de Conocimiento Departamento

22 4,1 938 Composición Arquitectónica Historia, Tª. y Composición Ar-
quitectón.

23 4,1 2627 Comunicación Audiovisual y 
Publicidad

Comunicación Audio.y Public.y 
Literatur.

24 3,96 2409 Construcciones Arquitectónicas Construcciones Arquitectónicas 
I

25 4 3218 Construcciones Arquitectónicas Construcciones Arquitectónicas 
II

26 3,89 685 Cristalografía y Mineralogía Cristalografía, Mineralogía y 
Química A.

27 3,93 826 Derecho Administrativo Derecho Administrativo

28 4,13 559 Derecho Civil Derecho Civil e Internacional 
Privado

29 4,08 459 Derecho Constitucional Derecho Constitucional

30 3,91 562 Derecho del Trabajo y de la Se-
guridad Social

Derecho del Trabajo y de la Seg. 
Social

31 3,61 54 Derecho Eclesiástico del Estado Ciencias Jur.Bás(Dº Romano,Hª 
D.y D.E.E)

32 4,25 811 Derecho Financiero y Tributario Derecho Financiero y Tributario

33 4,07 53 Derecho Internacional Privado Derecho Civil e Internacional 
Privado

34 4,02 558 Derecho Internacional Público y 
Relaciones Inter.

Derecho Internacional Público y 
Rel.Int.

35 4,18 442 Derecho Mercantil Derecho Mercantil

36 2,6 13 Derecho Penal Derecho Penal y Ciencias Cri-
minales

37 3,78 163 Derecho Penal Derecho Penal y Procesal
38 4,19 612 Derecho Procesal Derecho Penal y Procesal

39 4,15 220 Derecho Romano Ciencias Jur.Bás(Dº Romano,Hª 
D.y D.E.E)

40 4,49 17 Dermatología Medicina
41 4,21 1210 Dibujo Dibujo

42 4,22 1725 Didáctica de la Expresión Cor-
poral Educación Física y Deporte
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43 3,63 482 Didáctica de la Expresión Musi-
cal

Didáctica Expresión Musical y 
Plástica

44 3,58 453 Didáctica de la Expresión Plás-
tica

Didáctica Expresión Musical y 
Plástica

45 4,08 737 Didáctica de la Lengua y la Li-
teratura

Didáctica de la Leng. y Lit. y Fil. 
Int.

46 3,81 914 Didáctica de la Matemática Didáctica de las Matemáticas

47 3,95 663 Didáctica de las Ciencias Ex-
perimentales

Didáctica de las CC. Experim. y 
Soc.

48 4,16 631 Didáctica de las Ciencias Soci-
ales

Didáctica de las CC. Experim. y 
Soc.

49 3,94 1744 Didáctica y Organización Esco-
lar

Didáctica y Organización Edu-
cativa

50 4,09 966 Ecología Biología Vegetal y Ecología

51 4,06 1828 Economía Aplicada Análisis Económico y Economía 
Política

52 3,94 802 Economía Aplicada Economía Aplicada I
53 3,98 735 Economía Aplicada Economía Aplicada II
54 3,93 911 Economía Aplicada Economía Aplicada III
55 3,98 965 Economía Aplicada Economía e Historia Económica

56 3,96 2365 Economía Financiera y Contabi-
lidad

Contabilidad y Economía Finan-
ciera

57 4,02 851 Economía Financiera y Contabi-
lidad

Economía Financiera y Direc-
ción de Op.

58 4,22 885 Edafología y Química Agrícola Cristalografía, Mineralogía y 
Química A.

59 3,74 151 Educación Física y Deportiva Educación Física y Deporte

60 3,85 393 Electromagnetismo Electrónica y Electromagne-
tismo

61 3,78 627 Electrónica Electrónica y Electromagne-
tismo

62 4,32 3455 Enfermería Enfermería
63 4,14 769 Enfermería Podología

64 4,24 949 Escultura Escultura e Historia de las Artes 
Plást.
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65 4,13 333 Estadística e Investigación Ope-
rativa

Estadística e Investigación Ope-
rativa

66 3,61 74 Estadística e Investigación Ope-
rativa

Organización Industrial y Ges-
tión Emp.I

67 3,92 307 Estética y Teoría de las Artes Estética e Historia de la Filoso-
fía

68 4,14 996 Estomatología Estomatología
69 4,54 184 Estudios Arabes e Islámicos Filologías Integradas
70 4,47 194 Estudios de Asia Oriental Filologías Integradas

71 4 820 Expresión Gráfica Arquitectó-
nica

Expresión Gráfica e Ingen. en la 
Edific.

72 3,71 886 Expresión Gráfica Arquitectó-
nica

Expresión Gráfica y Arquitectó-
nica

73 4,06 445 Expresión Gráfica Arquitectó-
nica Ingeniería Gráfica

74 3,67 1299 Expresión Gráfica en la Inge-
niería Ingeniería del Diseño

75 4,01 567 Expresión Gráfica en la Inge-
niería Ingeniería Gráfica

76 4,14 941 Farmacia y Tecnología Farma-
ceútica

Farmacia y Tecnología Farma-
céutica

77 4,02 1506 Farmacología Farmacología

78 4,29 61 Farmacología Farmacología, Pediatría y Radi-
ología

79 4,14 335 Filología Alemana Filología Alemana
80 4,27 503 Filología Francesa Filología Francesa
81 3,73 25 Filología Griega Filología Griega y Latina

82 3,65 54 Filología Inglesa Didáctica de la Leng. y Lit. y Fil. 
Int.

83 4,21 1035 Filología Inglesa Filología Inglesa (Lengua In-
glesa)

84 3,99 597 Filología Inglesa Filología Inglesa (Lit. Ing. y 
Norteam.)

85 3,62 67 Filología Italiana Filologías Integradas
86 4,17 71 Filología Latina Filología Griega y Latina
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Orden Media Nª Encuestas Área de Conocimiento Departamento

87 2,13 21 Filosofía Estética e Historia de la Filoso-
fía

88 4,41 80 Filosofía Filosofía, Lógica y Filos. de la 
Ciencia

89 4,41 461 Filosofía Metafísica y Corr.Act.Fia,Etica 
y Fía.P.

90 3,96 135 Filosofía del Derecho Filosofía del Derecho

91 4,17 150 Filosofía Moral Metafísica y Corr.Act.Fia,Etica 
y Fía.P.

92 3,84 1514 Física Aplicada Física Aplicada I
93 4,06 485 Física Aplicada Física Aplicada II
94 4,03 535 Física Aplicada Física Aplicada III

95 4,1 335 Física Atómica, Molecular y Nu-
clear

Física Atómica, Molecular y Nu-
clear

96 3,9 1113 Física de la Materia Condensada Física de la Materia Condensada

97 3,68 75 Física Teórica Física Atómica, Molecular y Nu-
clear

98 4,35 3309 Fisiología Fisiología
99 3,95 1230 Fisiología Fisiología Médica y Biofísica
100 4,11 239 Fisiología Vegetal Biología Vegetal y Ecología
101 4,26 683 Fisioterapia Fisioterapia
102 3,95 633 Genética Genética

103 3,87 565 Geografía Física Geografía Física y Análisis 
Gfco. Reg.

104 3,91 780 Geografía Humana Geografía Humana
105 4,72 4 Geografía Humana Historia Moderna
106 4,24 354 Geometría y Topología Geometría y Topología

107 4,52 382 Histología Citología e Histología Normal y 
Patológ.

108 4,12 664 Historia Antigua Historia Antigua
109 4,06 873 Historia Contemporanea Historia Contemporánea
110 4,15 256 Historia de América Historia de América
111 4,29 413 Historia de la Ciencia Psiquiatría
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112 4,35 554 Historia del Arte Escultura e Historia de las Artes 
Plást.

113 4,08 1728 Historia del Arte Historia del Arte

114 4,2 231 Historia del Derecho y de las 
Instituciones

Ciencias Jur.Bás(Dº Romano,Hª 
D.y D.E.E)

115 3,98 554 Historia e Instituciones Econó-
micas Economía e Historia Económica

116 3,51 231 Historia Medieval Historia Medieval y CC. y T. 
Historiogr.

117 4,11 177 Historia Moderna Historia Moderna

118 4,2 408 Ingeniería Aeroespacial Ingeniería Aeroespacial y 
Mecán. Fluidos

119 4,04 451 Ingeniería Agroforestal Ingeniería Aeroespacial y 
Mecán. Fluidos

120 3,92 68 Ingeniería de la Construcción Ingeniería Construcción y 
Proyectos Ing.

121 3,78 275 Ingeniería de la Construcción Ingeniería del Diseño

122 4,15 361 Ingeniería de los Procesos de Fa-
bricación

Ingeniería Mecánica y Fabrica-
ción

123 3,71 1435 Ingeniería de Sistemas y Au-
tomática

Ingeniería de Sistemas y Au-
tomática

124 4,05 546 Ingeniería del Terreno Estructuras Edific. e Ingeniería 
Terreno

125 3,4 137 Ingeniería e Infraestructura de 
los Transportes

Ingeniería y C. Materiales y 
Transporte

126 3,88 1213 Ingeniería Eléctrica Ingeniería Eléctrica

127 3,73 380 Ingeniería Mecánica Ingeniería Mecánica y Fabrica-
ción

128 3,93 920 Ingeniería Química Ingeniería Química
129 3,76 2147 Ingeniería Química Ingeniería Química y Ambiental
130 3,95 622 Ingeniería Telemática Ingeniería Telemática

131 3,7 143 Inmunología Bioquímica Méd.y Biol.Mole-
cular e Inmun.

132 4,06 472 Lengua Española Didáctica de la Leng. y Lit. y Fil. 
Int.
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133 4,01 1470 Lengua Española Lengua Española, Ling. y Tª. de 
la Lit.

134 4,07 2392 Lenguajes y Sistema Informáti-
cos

Lenguajes y Sistemas Informáti-
cos

135 4,11 248 Lingüística General Lengua Española, Ling. y Tª. de 
la Lit.

136 3,62 320 Literatura Española Comunicación Audio.y Public.y 
Literatur.

137 4,34 385 Literatura Española Filologías Integradas
138 4,13 553 Literatura Española Literatura Española

139 4,28 120 Lógica y Filosofía de la Ciencia Filosofía, Lógica y Filos. de la 
Ciencia

140 4,03 1273 Máquinas y Motores Térmicos Ingeniería Energética
141 4,09 2080 Matemática Aplicada Matemática Aplicada I
142 4,08 2175 Matemática Aplicada Matemática Aplicada II

143 3,78 381 Mecánica de Fluidos Ingeniería Aeroespacial y 
Mecán. Fluidos

144 3,94 1033 Mecánica de Medios Continuos 
y T. de Estructuras

Estructuras Edific. e Ingeniería 
Terreno

145 3,87 1379 Mecánica de Medios Continuos 
y T. de Estructuras

Mecánica Med.Continuos y Teo-
ría Estruct.

146 3,92 824 Medicina Medicina

147 4,58 53 Medicina Legal y Forense Nutrición y Bromatología,Tox.y 
Med.Legal

148 3,85 439 Medicina Preventiva y Salud 
Pública

Medicina Preventiva y Salud 
Pública

149 3,88 754 Metodología de las Ciencias del 
Comportamiento Psicología Experimental

150 4,12 1619 Métodos cuantitativos para la 
Economía y Empresa Economía Aplicada I

151 3,98 344 Métodos cuantitativos para la 
Economía y Empresa Economía Aplicada III

152 3,96 1022 Métodos de Investigación y Di-
agnóstico en Educac.

Métodos Investig.y Diagnóstico 
Educación

153 4,37 1186 Microbiología Microbiología
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154 4,16 683 Microbiología Microbiología y Parasitología

155 4,88 3 Música Didáctica Expresión Musical y 
Plástica

156 3,94 848 Nutrición y Bromatología Nutrición y Bromatología,Tox.y 
Med.Legal

157 4,56 149 Obstetricia y Ginecología Cirugía
158 3,99 175 Oftalmología Cirugía
159 3,99 351 Optica Física de la Materia Condensada

160 3,96 3816 Organización de Empresas Administración Empresas y 
C.I.M. (Mark.)

161 4,1 876 Organización de Empresas Economía Financiera y Direc-
ción de Op.

162 3,81 736 Organización de Empresas Organización Industrial y Ges-
tión Emp.I

163 3,83 1022 Organización de Empresas Organización Industrial y Ges-
tión Emp.II

164 4,14 41 Otorrinolaringología Cirugía
165 4,45 337 Parasitología Microbiología y Parasitología

166 2,89 9 Pediatría Farmacología, Pediatría y Radi-
ología

167 4,11 1447 Periodismo Periodismo I
168 3,74 1143 Periodismo Periodismo II

169 4,21 2261 Personalidad, Evaluación y Tra-
tamiento Psicológico

Personalidad,Evaluación y Tra-
tam.Psicol.

170 3,64 758 Pintura Pintura
171 4,18 492 Prehistoria Prehistoria y Arqueología
172 4,13 666 Producción Animal Ciencias Agroforestales
173 4,12 1282 Producción Vegetal Ciencias Agroforestales
174 3,72 2060 Proyectos Arquitectónicos Proyectos Arquitectónicos

175 3,83 47 Proyectos de Ingeniería Ingeniería Construcción y 
Proyectos Ing.

176 3,59 443 Proyectos de Ingeniería Ingeniería del Diseño
177 4,09 995 Psicobiología Psicología Experimental
178 4,11 1412 Psicología Básica Psicología Experimental
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179 4,13 2606 Psicología Evolutiva y de la 
Educación

Psicología Evolutiva y de la 
Educación

180 4,35 973 Psicología Social Psicología Social
181 4,29 108 Psiquiatría Psiquiatría
182 4,06 1970 Química Analítica Química Analítica
183 4,25 1618 Química Física Química Física
184 4,13 1479 Química Inorgánica Química Inorgánica
185 4,16 880 Química Orgánica Química Orgánica

186 4,16 1233 Química Orgánica Química Orgánica y Farmaceú-
tica

187 3,68 127 Radiología y Medicina Física Farmacología, Pediatría y Radi-
ología

188 3,62 1689 Sociología Sociología
189 4,23 46 Tecnología de Alimentos Ingeniería Química
190 3,79 3092 Tecnología Electrónica Ingeniería Electrónica
191 3,92 2220 Tecnología Electrónica Tecnología Electrónica

192 4,1 20 Tecnologías del Medio Ambi-
ente Ingeniería Química y Ambiental

193 4,13 239 Teoría de la Literatura y Litera-
tura Comparada

Lengua Española, Ling. y Tª. de 
la Lit.

194 3,88 1310 Teoría de la Señal y Comunica-
ciones

Teoría de la Señal y Comunica-
ciones

195 4,09 1658 Teoría e Historia de la Educa-
ción

Teoría e Hª. de la Educac. y Pe-
dag. Soc.

196 4,29 1070 Toxicología Nutrición y Bromatología,Tox.y 
Med.Legal

197 3,01 7 Traumatología y Ortopedia Cirugía

198 3,67 979 Urbanística y Ordenación del 
Territorio

Urbanística y Ordenación del 
Territorio

199 4,37 385 Zoología Zoología


